《证券法》 指 《中华人民共和国证券法》

10

《重组办法》、《重

组管理办法》
指 《上市公司重大资产重组管理办法》

《上市规则》 指 《深圳证券交易所股票上市规则》

《发行管理办法》 指 《上市公司证券发行管理办法》

企业会计准则 指
财政部颁布的《企业会计准则—基本准则》和具体企业会计准则、

企业会计准则应用指南、企业会计准则解释及其他相关规定

《若干问题的规

定》
指 《关于规范上市公司重大资产重组若干问题的规定》

《财务顾问办法》 指 《上市公司并购重组财务顾问业务管理办法》

《格式准则第 26

号》
指

《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 26 号——上

市公司重大资产重组》

公司章程 指 《长春奥普光电技术股份有限公司章程》

元、万元、亿元 指 人民币元、万元、亿元

专业术语

复合材料 指

由两种或多种不同形态、不同性能的基本材料，通过物理或化学

复合工艺结合而成，具有新型性能的材料。复合材料一般由基体

材料和增强材料两部分组成

CFRP 指 碳纤维增强树脂基复合材料（Carbon Fiber Reinforced Polymer）

空间光学遥感载

荷
指

以卫星、飞船、空间站等航天器作平台，采用光学技术对地面或

太空进行探测、信息采集、科学研究的仪器设备，例如空间相机、

空间望远镜等

预浸料 指
树脂基体在严格控制条件下浸渍纤维或织物制成的树脂基体与

增强体的组合物，是制造复合材料的中间材料

说明：由于四舍五入的原因，本报告中分项之和与合计项之间可能存在尾差。

11

重大事项提示

一、本次交易方案简要介绍

本次交易方案包括发行股份及支付现金购买资产和募集配套资金两部分。

（一）发行股份及支付现金购买资产

上市公司拟发行股份及支付现金购买光机所、快翔投资、飞翔投资、林再文

等 5 名自然人合计持有的长光宇航 78.89%股权，其中交易对价的 70%通过发行

股份方式支付，交易对价的 30%通过现金方式支付。本次交易后，长光宇航将成

为上市公司的控股子公司。

本次交易的总金额为 616,911,111.11 元，其中以发行股份的方式支付对价

431,837,777.78 元，占交易对价的 70% ；以支付现金的方式支付对价

185,073,333.33 元，占交易对价的 30%。

上市公司向交易对方分别支付对价的金额及具体方式如下表所示：

12

单位：元

序号 名称
交易前标的

公司出资额
出资比例 出资变动额

交易后标的

公司出资额
出资比例 交易总对价 现金对价

发行股份对价

股份对价金额 发行股份（股）

上市公司

 奥普光电 4,000,000 11.11% 28,400,000 32,400,000 90.00% - - - -

交易对方

1 林再文 13,200,000 36.67% -11,502,856 1,697,144 4.71% 249,867,594.22 74,960,278.27 174,907,315.95 9,552,556

2 刘永琪 5,700,000 15.83% -4,967,143 732,857 2.04% 107,897,384.06 32,369,215.22 75,528,168.84 4,124,968

3 光机所 4,000,000 11.11% -4,000,000 - - 86,888,888.89 26,066,666.67 60,822,222.22 3,321,804

4 快翔投资 3,000,000 8.33% -2,614,286 385,714 1.07% 56,788,101.44 17,036,430.43 39,751,671.01 2,171,036

5 飞翔投资 3,000,000 8.33% -2,614,286 385,714 1.07% 56,788,101.44 17,036,430.43 39,751,671.01 2,171,036

6 商伟辉 1,300,000 3.61% -1,132,857 167,143 0.46% 24,608,171.50 7,382,451.45 17,225,720.05 940,782

7 邹志伟 1,000,000 2.78% -871,429 128,571 0.36% 18,929,374.39 5,678,812.32 13,250,562.07 723,679

8 王海芳 800,000 2.22% -697,143 102,857 0.29% 15,143,495.17 4,543,048.55 10,600,446.62 578,943

 合计 36,000,000 100.00% - 36,000,000 100.00% 616,911,111.11 185,073,333.33 431,837,777.78 23,584,804

注：1、交易后标的公司出资额=交易前标的公司出资额+出资变动额；

2、交易总对价=发行股份对价+现金对价。

13

（二）发行股份募集配套资金

上市公司拟向不超过 35 名符合条件的特定投资者，以询价的方式非公开发

行股份募集配套资金，募集配套资金总额不超过 25,500 万元，不超过本次以发

行股份方式购买资产交易价格的 100%，发行股份数量不超过本次交易前上市公

司总股本的 30%。

本次发行股份募集配套资金扣除发行费用后拟用于支付本次交易现金对价、

支付中介机构及相关费用并补充上市公司流动资金和偿还债务等用途，其中用于

补充上市公司流动资金和偿还债务的比例不超过本次交易对价的 25%或募集配

套资金总额的 50%，募集配套资金具体用途及金额如下表所示：

单位：万元

序号 项目名称
拟投入募集资金

金额

占配套募集资金

总额比例

占发行股份交易

总金额比例

1 现金对价 18,500.00 72.55% 42.84%

2 中介机构及相关费用 2,500.00 9.80% 5.79%

3 补充流动资金和偿还债务 4,500.00 17.65% 10.42%

 合计 25,500.00 100.00% 59.05%

在本次发行股份募集配套资金到位之前，上市公司可根据实际情况以自筹资

金先行支付，待募集资金到位后再予以置换。

[…]

（截至 2021 年

11 月 30 日）

母公司所有者权

益（截至 2021

年 11 月 30 日）

评估作价

增值率

（1） （2） （1）/（2）-1

1 长光宇航 78.89%股权 61,691.11 9,582.83 543.77%

注：表中为长光宇航 78.89%股权对应的金额

以2021年11月30日为评估基准日，长光宇航100%股权的评估价值为78,200

万元，对应 78.89%股权价值约为 61,691.11 万元。经交易各方协商，本次交易涉

及的长光宇航 78.89%股权的交易价格确定为 61,691.11 万元。本次评估作价相比

2021 年 11 月 30 日长光宇航 78.89%股权对应的母公司所有者权益，评估增值率

为 543.77%。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司是国内国防用光电测控仪器设备的主要生产厂家之

一，生产的光电测控仪器设备主要用于新型装备配套、现有装备升级换代或国防

科学试验。主要客户为从事相关产品生产的军工企业和国防科研机构。公司具有

国内一流的光学精密机械与光学材料研发和生产能力，在光电经纬仪光机分系统

等国防用光电测控仪器设备产品研发和生产上处于国内优势地位，拥有较高的市

场占有率，多种产品成功应用于载人航天工程等多项重大国家工程项目中。公司

在光电测控领域不断积累的技术及经验将保持公司现有产品的优势地位及其他

光电测控仪器设备产品生产的行业领先地位。本次交易标的公司长光宇航是主要

从事碳纤维增强树脂基复合材料研发、生产及销售的国家级高新技术企业，在碳

纤维复合材料行业具有良好的客户市场和品牌效应。

上市公司与标的公司业务涵盖了空间光学应用载荷工程项目的不同环节。上

市公司的主营业务包括光学系统组件等功能件的研发和生产，标的公司的主营业

务包括光学应用载荷中碳纤维树脂基复合材料结构件的研发和生产。本次交易完

成后，将有利于上市公司与长光宇航实现更好的业务、资源及市场协同。长光宇

航所从事的碳纤维复合材料结构件制备业务主要应用于航天军工领域，将延伸和

23

拓展上市公司的制造产业链，丰富产品结构，全面提升服务航天军工的能力，提

升上市公司的市场竞争力与抗风险能力。上市公司与长光宇航将在资金、技术支

持、研发合作、管理经验、市场开拓等各方面不断互补和提升，不断增强上市公

司的持续盈利能力和综合竞争优势。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

不考虑募集配套资金的影响，本次交易完成前后，上市公司股东持股情况如

下表所示：

股东名称
本次重组前 本次重组新增 本次重组后

持股数（股） 比例 持股数（股） 持股数（股） 比例

光机所 101,754,784 42.40% 3,321,804 105,076,588 39.86%

林再文 - - 9,552,556 9,552,556 3.62%

刘永琪 - - 4,124,968 4,124,968 1.56%

快翔投资 - - 2,171,036 2,171,036 0.82%

飞翔投资 - - 2,171,036 2,171,036 0.82%

商伟辉 - - 940,782 940,782 0.36%

邹志伟 - - 723,679 723,679 0.27%

王海芳 - - 578,943 578,943 0.22%

其他股东 138,245,216 57.60% - 138,245,216 52.45%

上市公司合计 240,000,000 100.00% 23,584,804 263,584,804 100.00%

本次交易完成后，不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影响，上市公

司的控股股东、实际控制人仍为光机所，控股股东和实际控制人未发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标等的影响

根据上市公司备考审阅报告，本次交易对上市公司最近一年一期主要财务指

标的影响如下表所示：

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

财务指标 2021 年 11 月 30 日 2020 年 12 月 31 日

总资产（万元） 118,022.83 204,885.69 107,888.36 192,220.49

总负债（万元） 16,658.36 51,259.66 10,703.59 45,874.92

24

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

归属于母公司股东的所

有者权益（万元）
92,728.96 143,256.42 88,756.21 136,467.27

资产负债率 14.11% 25.02% 9.92% 23.87%

归属于母公司股东的每

股净资产（元/股）
3.86 5.43 3.70 5.18

财务指标 2021 年 1-11 月 2020 年度

营业收入（万元） 46,958.10 63,754.30 44,074.60 52,165.41

净利润（万元） 2,050.41 5,013.66 5,251.43 5,937.09

归属于母公司股东的净

利润（万元）
1,713.58 4,339.34 4,905.77 5,509.86

基本每股收益（元/股） 0.07 0.16 0.20 0.21

稀释每股收益（元/股） 0.07 0.16 0.20 0.21

注：上市公司 2021 年 1-11 月的财务数据未经审计。

根据上市公司经审阅备考合并财务数据，本次交易完成后，上市公司总资产、

净资产、营业收入、净利润规模得到较为显著的增加，每股净资产、每股收益显

著提高，有利于改善上市公司的持续经营能力。

七、本次重组已履行的和尚未履行的决策程序及报批程序

（一）本次交易已经履行的主要审批、备案程序

1、本次交易预案已经交易对方内部决策机构审议通过；

2、本次交易已经光机所原则性同意；

3、本次交易预案已经上市公司第七届董事会第十三次会议审议通过；

4、本次交易正式方案已经交易对方内部决策机构审议通过；

5、本次交易正式方案已经上市公司第七届董事会第十五次会议审议通过；

6、本次交易已通过国防科工局军工事项审批；

7、本次交易可行性报告已经国有资产监督管理部门预审核通过；

8、本次交易涉密信息豁免披露及脱密处理方案经国防科工局批准；

9、本次交易涉及的资产评估结果已完成相关主管部门备案。

25

（二）本次交易尚需履行的主要授权、审批和备案程序

1、本次交易尚需国有资产监督管理部门批准；

2、本次交易尚需经上市公司股东大会审议通过；

3、本次交易尚需经中国证监会核准；

4、各方根据相关法律法规规定履行其他必要的审批/备案程序（如适用）。

本次交易方案在取得有关主管部门的授权、审批和备案程序前，不得实施。

[…]

标的公司具备较强的盈利能力，从事的高性能碳纤维复合材料业务具有较高

的市场知名度、良好的市场前景，在航天军工领域拥有较强的市场竞争力。通过

本次交易，长光宇航将纳入上市公司合并报表范围，与上市公司强强联合，未来

将提高上市公司的盈利能力，实现稳健的业绩增长，提升股东回报水平。

二、本次重组已履行的和尚未履行的决策程序及报批程序

（一）本次交易已经履行的主要审批、备案程序

1、本次交易预案及正式方案已经交易对方内部决策机构审议通过；

2、本次交易已经光机所原则性同意；

53

3、本次交易预案已经上市公司第七届董事会第十三次会议审议通过；

4、本次交易正式方案已经交易对方内部决策机构审议通过；

5、本次交易正式方案已经上市公司第七届董事会第十五次会议审议通过；

6、本次交易正式方案已获得光机所书面批准；

7、本次交易已通过国防科工局军工事项审批；

8、本次交易可行性报告已经国有资产监督管理部门预审核通过；

9、本次交易涉密信息豁免披露及脱密处理方案经国防科工局批准；

10、本次交易涉及的资产评估结果已完成相关主管部门备案。

（二）本次交易尚需履行的主要授权、审批和备案程序

1、本次交易尚需国有资产监督管理部门批准；

2、本次交易尚需经上市公司股东大会审议通过；

3、本次交易尚需经中国证监会核准；

4、各方根据相关法律法规规定履行其他必要的审批/备案程序（如适用）。

本次交易方案在取得有关主管部门的授权、审批和备案程序前，不得实施。

本次交易能否取得上述授权、审批或备案、以及最终取得授权、审批或备案的时

间均存在不确定性，提请广大投资者注意投资风险。

三、本次交易具体方案

本次交易方案包括发行股份及支付现金购买资产和募集配套资金两部分。

（一）发行股份及支付现金购买资产

上市公司拟发行股份及支付现金购买光机所、快翔投资、飞翔投资、林再文

等 5 名自然人合计持有的长光宇航 78.89%股权，其中交易对价的 70%通过发行

股份方式支付，交易对价的 30%通过现金方式支付。本次交易后，长光宇航将成

为上市公司的控股子公司。

54

本次交易的总金额为 616,911,111.11 元，其中以发行股份的方式支付对价

431,837,777.78 元，占交易对价的 70% ；以支付现金的方式支付对价

185,073,333.33 元，占交易对价的 30%。

55

上市公司向交易对方分别支付对价的金额及具体方式如下表所示：

单位：元

序号 名称
交易前标的

公司出资额
出资比例 出资变动额

交易后标的

公司出资额
出资比例 交易总对价 现金对价

发行股份对价

股份对价金额 发行股份（股）

上市公司

 奥普光电 4,000,000 11.11% 28,400,000 32,400,000 90.00% - - - -

交易对方

1 林再文 13,200,000 36.67% -11,502,856 1,697,144 4.71% 249,867,594.22 74,960,278.27 174,907,315.95 9,552,556

2 刘永琪 5,700,000 15.83% -4,967,143 732,857 2.04% 107,897,384.06 32,369,215.22 75,528,168.84 4,124,968

3 光机所 4,000,000 11.11% -4,000,000 - - 86,888,888.89 26,066,666.67 60,822,222.22 3,321,804

4 快翔投资 3,000,000 8.33% -2,614,286 385,714 1.07% 56,788,101.44 17,036,430.43 39,751,671.01 2,171,036

5 飞翔投资 3,000,000 8.33% -2,614,286 385,714 1.07% 56,788,101.44 17,036,430.43 39,751,671.01 2,171,036

6 商伟辉 1,300,000 3.61% -1,132,857 167,143 0.46% 24,608,171.50 7,382,451.45 17,225,720.05 940,782

7 邹志伟 1,000,000 2.78% -871,429 128,571 0.36% 18,929,374.39 5,678,812.32 13,250,562.07 723,679

8 王海芳 800,000 2.22% -697,143 102,857 0.29% 15,143,495.17 4,543,048.55 10,600,446.62 578,943

 合计 36,000,000 100.00% - 36,000,000 100.00% 616,911,111.11 185,073,333.33 431,837,777.78 23,584,804

注：1、交易后标的公司出资额=交易前标的公司出资额+出资变动额；

2、交易总对价=发行股份对价+现金对价。

56

（二）发行股份募集配套资金

上市公司拟向不超过 35 名符合条件的特定投资者，以询价的方式非公开发

行股份募集配套资金，募集配套资金总额不超过 25,500 万元，不超过本次以发

行股份方式购买资产交易价格的 100%，发行股份数量不超过本次交易前上市公

司总股本的 30%。

本次发行股份募集配套资金扣除发行费用后拟用于支付本次交易现金对价、

支付中介机构及相关费用并补充上市公司流动资金和偿还债务等用途，其中用于

补充上市公司流动资金和偿还债务的比例不超过本次交易对价的 25%或募集配

套资金总额的 50%，募集配套资金具体用途及金额如下表所示：

单位：万元

序号 项目名称
拟投入募集资金

金额

占配套募集资金

总额比例

占发行股份交易

总金额比例

1 现金对价 18,500.00 72.55% 42.84%

2 中介机构及相关费用 2,500.00 9.80% 5.79%

3 补充流动资金和偿还债务 4,500.00 17.65% 10.42%

 合计 25,500.00 100.00% 59.05%

在本次发行股份募集配套资金到位之前，上市公司可根据实际情况以自筹资

金先行支付，待募集资金到位后再予以置换。

[…]

股本的 30%，即不超过 72,000,000 股。

最终发行数量将以股东大会审议通过并经中国证监会核准后，由上市公司根

据申购报价的情况与独立财务顾问（主承销商）协商确定。

在定价基准日至发行日期间，如上市公司另有派息、送股、资本公积金转增

股本等除权、除息事项，上市公司将按照中国证监会和深交所的相关规则对新增

股份的发行价格进行相应调整，发行数量也随之进行调整。

（四）股份锁定期安排

配套融资投资者所认购的股份自本次配套融资发行上市之日起 6 个月内不

得转让。本次发行完成后，由于上市公司送红股、转增股本等原因增持的公司股

份，亦应遵守上述约定。锁定期满后，按中国证监会及深交所的有关规定执行。

若监管机关对配套融资发行股票发行对象的锁定期进行调整，则上市公司对本次

配套融资发行股票的锁定期也将作相应调整。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司是国内国防用光电测控仪器设备的主要生产厂家之

一，生产的光电测控仪器设备主要用于新型装备配套、现有装备升级换代或国防

科学试验。主要客户为从事相关产品生产的军工企业和国防科研机构。公司具有

国内一流的光学精密机械与光学材料研发和生产能力，在光电经纬仪光机分系统

65

等国防用光电测控仪器设备产品研发和生产上处于国内优势地位，拥有较高的市

场占有率，多种产品成功应用于载人航天工程等多项重大国家工程项目中。公司

在光电测控领域不断积累的技术及经验将保持公司现有产品的优势地位及其他

光电测控仪器设备产品生产的行业领先地位。本次交易标的公司长光宇航是主要

从事碳纤维增强树脂基复合材料研发、生产及销售的国家级高新技术企业，在碳

纤维复合材料行业具有良好的客户市场和品牌效应。

上市公司与标的公司业务涵盖了空间光学应用载荷工程项目的不同环节。上

市公司的主营业务包括光学系统组件等功能件的研发和生产，标的公司的主营业

务包括光学应用载荷中碳纤维树脂基复合材料结构件的研发和生产。本次交易完

成后，将有利于上市公司与长光宇航实现更好的业务、资源及市场协同。长光宇

航所从事的碳纤维复合材料结构件制备业务主要应用于航天军工领域，将延伸和

拓展上市公司的制造产业链，丰富产品结构，全面提升服务航天军工的能力，提

升上市公司的市场竞争力与抗风险能力。上市公司与长光宇航将在资金、技术支

持、研发合作、管理经验、市场开拓等各方面不断互补和提升，不断增强上市公

司的持续盈利能力和综合竞争优势。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

不考虑募集配套资金的影响，本次交易完成前后，上市公司股东持股情况如

下表所示：

股东名称
本次重组前 本次重组新增 本次重组后

持股数（股） 比例 持股数（股） 持股数（股） 比例

光机所 101,754,784 42.40% 3,321,804 105,076,588 39.86%

林再文 - - 9,552,556 9,552,556 3.62%

刘永琪 - - 4,124,968 4,124,968 1.56%

快翔投资 - - 2,171,036 2,171,036 0.82%

飞翔投资 - - 2,171,036 2,171,036 0.82%

商伟辉 - - 940,782 940,782 0.36%

邹志伟 - - 723,679 723,679 0.27%

王海芳 - - 578,943 578,943 0.22%

其他股东 138,245,216 57.60% - 138,245,216 52.45%

66

股东名称
本次重组前 本次重组新增 本次重组后

持股数（股） 比例 持股数（股） 持股数（股） 比例

上市公司合计 240,000,000 100.00% 23,584,804 263,584,804 100.00%

本次交易完成后，不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影响，上市公

司的控股股东、实际控制人仍为光机所，控股股东和实际控制人未发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标等的影响

根据上市公司备考审阅报告，本次交易对上市公司最近一年一期主要财务指

标的影响如下表所示：

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

财务指标 2021 年 11 月 30 日 2020 年 12 月 31 日

总资产（万元） 118,022.83 204,885.69 107,888.36 192,220.49

总负债（万元） 16,658.36 51,259.66 10,703.59 45,874.92

归属于母公司股东的所

有者权益（万元）
92,728.96 143,256.42 88,756.21 136,467.27

资产负债率 14.11% 25.02% 9.92% 23.87%

归属于母公司股东的每

股净资产（元/股）
3.86 5.43 3.70 5.18

财务指标 2021 年 1-11 月 2020 年度

营业收入（万元） 46,958.10 63,754.30 44,074.60 52,165.41

净利润（万元） 2,050.41 5,013.66 5,251.43 5,937.09

归属于母公司股东的净

利润（万元）
1,713.58 4,339.34 4,905.77 5,509.86

基本每股收益（元/股） 0.07 0.16 0.20 0.21

稀释每股收益（元/股） 0.07 0.16 0.20 0.21

注：上市公司 2021 年 1-11 月的财务数据未经审计。

根据上市公司经审阅备考合并财务数据，本次交易完成后，上市公司总资产、

净资产、营业收入、净利润规模得到较为显著的增加，每股净资产、每股收益显

著提高，有利于改善上市公司的持续经营能力。

67

第二节 上市公司基本情况

一、上市公司基本信息

（一）上市公司基本信息

公司全称： 长春奥普光电技术股份有限公司

公司曾用名： 无

股票上市地： 深圳证券交易所

股票简称： 奥普光电

股票代码： 002338.SZ

成立时间： 2001 年 6 月 26 日

上市时间： 2010 年 1 月 15 日

注册资本： 24,000 万元人民币

注册地址： 吉林省长春市经济技术开发区营口路 588 号

通讯地址： 吉林省长春市经济技术开发区营口路 588 号

统一社会信用代码： 91220000729540909F

法定代表人： 孙守红

联系电话： 86-431-86176789

电子邮箱： up@up-china.com

经营范围：

精密光机电仪器、光机电一体化设备、光学材料、光

学元器件、医疗器械、消毒设备及消毒液（不含危险

化学品）等产品的研究、开发、制造、销售及技术开

发、技术咨询、技术服务；经营本企业自产产品及技

术的出口业务和本企业所需的机械设备、零配件、原

辅材料及技术的进口业务（国家限定公司经营或禁止

进出口的商品及技术除外）（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）。

（二）上市公司设立情况

上市公司系经吉林省人民政府《关于设立长春奥普光电技术股份有限公司的

mailto:up@up-china.com

68

批复》（［2001］28 号）及财政部《关于长春奥普光电技术股份有限公司（筹）

国有股权管理有关问题的批复》（财企［2001]364 号）批准，由光机所作为主发

起人，联合广东风华高新科技股份有限公司及自然人孙太东、曹健林、宣明于

2001 年 6 月 26 日共同发起设立，公司设立时注册资本为 2,500 万元。各发起人

投入公司的净资产共 3,151.47 万元中的 79.33%折为股本，共计 2,500 万股，其中

长春光机所持有 1,625 万股，占总股本的 65%，股权性质为国有法人股；广东风

华高新科技股份有限公司持有 500 万股，占总股本的 20%，股权性质为法人股。